
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
02 февраля 2022 г.                                                                                         № 70-п 
 
 
 
Об утверждении Порядка проведения анализа нормативных правовых актов 
администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 
края и их проектов на соответствие требованиям антимонопольного законо-
дательства 
 
 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 де-

кабря 2017 г. № 618 «Об основных направлениях государственной политики 

по развитию конкуренции», постановлением администрации Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края от 15 декабря 2021 г.   

№ 1146-п «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия 

требованиям антимонопольного законодательства в администрации Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края», администрация 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения анализа нормативных 

правовых актов администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края и их проектов на соответствие требованиям антимоно-

польного законодательства (далее соответственно – Порядок, нормативные 

правовые акты администрации, проекты нормативных правовых актов адми-

нистрации). 

 

2. Отделу экономического развития администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края давать разъяснения в пределах 

своей компетенции по вопросам применения Порядка, утвержденного пунк-

том 1 настоящего постановления. 

 

3. Структурным подразделениям администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края обеспечить выполнение меро-

приятий, предусмотренных Порядком. 

 

consultantplus://offline/ref=E01EA3A47ABAB3ACE88A17306C841E8579FFCC496D1AF155FDDD12A293A471A7D5E56773428AC2323B2399693315B0A65D558CE257D07BB2F2CC618Cj8gEN
consultantplus://offline/ref=E01EA3A47ABAB3ACE88A17306C841E8579FFCC496D1AF155FDDD12A293A471A7D5E56773428AC2323B23996B3715B0A65D558CE257D07BB2F2CC618Cj8gEN
consultantplus://offline/ref=E01EA3A47ABAB3ACE88A17306C841E8579FFCC496D1AF155FDDD12A293A471A7D5E56773428AC2323B23996B3715B0A65D558CE257D07BB2F2CC618Cj8gEN


4. Рекомендовать организациям и индивидуальным предпринимателям, 

осуществляющим деятельность на территории Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края, участвовать в проведении анализа 

нормативных правовых актов администрации, проектов нормативных право-

вых актов администрации на соответствие требованиям антимонопольного 

законодательства. 

 

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-

страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

6. Признать утратившим силу постановление администрации Апана-

сенковского муниципального района Ставропольского края от 20 июля    

2020 г. № 358-п «Об утверждении Порядка проведения анализа нормативных 

правовых актов администрации Апанасенковского муниципального района 

Ставропольского края и их проектов, разрабатываемых администрацией 

Апанасенковского муниципального района Ставропольского края и ее струк-

турными подразделениями, на соответствие требованиям антимонопольного 

законодательства». 

 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края Андрегу А.И., заместителя главы админи-

страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

Булавинова А.И. и заместителя главы администрации Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края Петровского А.А. 

 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 

в муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская межпо-

селенческая центральная библиотека».  
 
 
 
Глава Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                        В.Н.Ткаченко 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 02 февраля 2022 г. № 70-п 

 
 
 
 

ПОРЯДОК 
 

проведения анализа нормативных правовых актов администрации Апанасен-
ковского муниципального округа Ставропольского края и их проектов  

на соответствие требованиям антимонопольного законодательства 
 

I. Общие положения 
 

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру проведения анализа 

нормативных правовых актов администрации Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края и их проектов, разрабатываемых ад-

министрацией Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края и еѐ структурными подразделениями, на соответствие требованиям ан-

тимонопольного законодательства в целях выявления и устранения рисков 

нарушения антимонопольного законодательства (далее соответственно – По-

рядок, нормативные правовые акты администрации, проекты нормативных 

правовых актов администрации, структурные подразделения администра-

ции). 

2. Термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в зна-

чениях, определенных методическими рекомендациями по созданию и орга-

низации федеральными органами исполнительной власти системы внутрен-

него обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законода-

тельства, утвержденными распоряжением Правительства Российской Феде-

рации от 18 октября 2018 г. № 2258-р. 

3. Анализ нормативных правовых актов администрации, проектов нор-

мативных правовых актов администрации заключается в выявлении в них 

положений, способствующих созданию условий для нарушения требований 

антимонопольного законодательства (далее - анализ). 

Анализу подлежат нормативные правовые акты администрации, проек-

ты нормативных правовых актов администрации, разрабатываемые струк-

турными подразделениями администрации, реализация которых связана с со-

блюдением требований антимонопольного законодательства (далее - разра-

ботчик). 

4. В пояснительной записке к проекту нормативного правового акта 

администрации, в отношении которого анализ не проводится, структурным 

подразделением администрации отражается информация об отсутствии в 

consultantplus://offline/ref=7846BBE7D3BF53928380ED6644825DA72BC0141D0A5CC5A3821761B0BD45A359A51475A7AF55B341229DB0897D04506154DED7D2D58E73DBt141N


проекте нормативного правового акта администрации рисков нарушения ан-

тимонопольного законодательства. 
 

II. Процедура проведения анализа проектов 
нормативных правовых актов администрации 

 
5. Анализ проектов нормативных правовых актов администрации пре-

дусматривает следующие этапы: 

размещение на официальном сайте администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт админи-

страции) проекта нормативного правового акта администрации, подлежащего 

анализу в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка, пояснительной за-

писки к нему, содержащей обоснования реализации предлагаемых решений, 

в том числе их влияния на конкуренцию; 

осуществление сбора и проведение оценки поступивших от организа-

ций и граждан замечаний и предложений в связи с проведением анализа про-

екта нормативного правового акта администрации; 

отражение в пояснительной записке к проекту нормативного правового 

акта администрации оценки соответствия проекта нормативного правового 

акта администрации требованиям антимонопольного законодательства. 

6. Разработчик в течение 1 рабочего дня со дня подготовки проекта 

нормативного правового акта администрации направляет в администрацию 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края для разме-

щения на официальном сайте администрации следующие сведения: 

проект нормативного правового акта администрации; 

пояснительную записку к проекту нормативного правового акта адми-

нистрации, содержащую обоснования реализации предлагаемых решений, в 

том числе их влияния на конкуренцию; 

форму представления организациями и гражданами замечаний и пред-

ложений в связи с проведением анализа нормативного правового акта адми-

нистрации (проекта нормативного правового акта администрации) на соот-

ветствие требованиям антимонопольного законодательства, утверждаемую 

администрацией Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края согласно приложению 1 (далее - замечания и предложения, администра-

ция); 

срок, в течение которого разработчиком принимаются замечания и 

предложения, и способ их предоставления (почтовый адрес и адрес элек-

тронной почты разработчика в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»); 

контактную информацию разработчика (фамилия, имя, отчество (при 

наличии), номер телефона ответственного лица за разработку проекта норма-

тивного правового акта администрации). 

7. Срок, в течение которого разработчиком принимаются замечания и 

предложения от организаций и граждан, устанавливается разработчиком и не 



может составлять менее 5 рабочих дней со дня размещения проекта норма-

тивного правового акта администрации на официальном сайте администра-

ции. 

8. В течение 3 рабочих дней со дня окончания срока, установленного в 

соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка, разработчик осуществляет 

рассмотрение замечаний и предложений, проведение их оценки и составле-

ние сводки поступивших от организаций и граждан замечаний и предложе-

ний в связи с проведением анализа нормативного правового акта админист-

рации (проекта нормативного правового акта администрации) на соответст-

вие требованиям антимонопольного законодательства по форме согласно 

приложению 2 (далее - сводка замечаний и предложений), которая в этот же 

срок подписывается руководителем или иным уполномоченным на то долж-

ностным лицом разработчика. 

Сводку замечаний и предложений разработчик размещает на офици-

альном сайте администрации не позднее 3 рабочих дней со дня ее подписа-

ния руководителем или иным уполномоченным на то должностным лицом 

разработчика. 

9. Разработчик при выявлении в проекте нормативного правового акта 

администрации нарушений антимонопольного законодательства в течение 5 

рабочих дней со дня подписания сводки замечаний и предложений дорабаты-

вает проект нормативного правового акта администрации с учетом указан-

ных в ней замечаний и предложений и отражает в пояснительной записке к 

проекту нормативного правового акта администрации оценку соответствия 

проекта нормативного правового акта администрации требованиям антимо-

нопольного законодательства. 

10. Анализ проекта нормативного правового акта администрации про-

водится разработчиком до направления проекта нормативного правового акта 

администрации в отдел правового обеспечения администрации для прохож-

дения юридической экспертизы в установленном порядке. 
 

III. Процедура проведения анализа нормативных 
правовых актов администрации 

 
11. Анализ нормативных правовых актов администрации проводится 

структурными подразделениями администрации не реже одного раза в год и 

предусматривает следующие этапы: 

подготовка и размещение на официальном сайте администрации в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перечня норматив-

ных правовых актов администрации в сфере деятельности структурного под-

разделения администрации, подлежащих анализу в соответствии с пунктом 3 

настоящего Порядка (далее соответственно - официальный сайт администра-

ции, Перечень), с приложением текстов нормативных правовых актов адми-

нистрации, указанных в Перечне, за исключением нормативных правовых 

актов администрации, содержащих сведения, относящиеся к охраняемой за-

коном тайне, уведомления о начале сбора замечаний и предложений органи-



заций и граждан в связи с проведением анализа нормативных правовых актов 

администрации по форме согласно приложению 3, (далее - уведомление), с 

целью выявления в них положений, способствующих созданию условий для 

нарушения требований антимонопольного законодательства; 

осуществление сбора и проведение оценки поступивших от организа-

ций и граждан замечаний и предложений; 

подготовка сводного доклада о результатах анализа нормативных пра-

вовых актов администрации на соответствие требованиям антимонопольного 

законодательства по форме, утверждаемой администрацией по форме соглас-

но приложению 4 (далее - сводный доклад), с обоснованием целесообразно-

сти (нецелесообразности) внесения изменений в нормативные правовые акты 

администрации, указанные в Перечне. 

12. Структурные подразделения администрации ежегодно, в срок до 01 

декабря текущего года, размещает на официальном сайте администрации 

следующие сведения: 

Перечень на очередной календарный год; 

тексты нормативных правовых актов администрации, указанных в Пе-

речне; 

уведомление; 

форму представления организациями и гражданами замечаний и пред-

ложений в связи с проведением анализа нормативного правового акта адми-

нистрации (проекта нормативного правового акта администрации) на соот-

ветствие требованиям антимонопольного законодательства; 

срок, в течение которого структурными подразделениями администра-

ции принимаются замечания и предложения, и способ их представления 

(почтовый адрес и адрес электронной почты в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»). 

13. Анализ нормативных правовых актов администрации, не включен-

ных в Перечень на соответствующий календарный год, проводится по пору-

чению главы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края.  

14. Срок, в течение которого структурным подразделением админист-

рации принимаются замечания и предложения от организаций и граждан, ус-

танавливается структурным подразделением администрации и не может со-

ставлять менее 15 рабочих дней со дня размещения уведомления на офици-

альном сайте администрации. 

15. В течение 15 рабочих дней со дня окончания срока, установленного 

в соответствии с пунктом 14 настоящего Порядка, структурное подразделе-

ние администрации осуществляет рассмотрение замечаний и предложений, 

проведение их оценки и составление сводки замечаний и предложений, кото-

рая в этот же срок подписывается руководителем или иным уполномоченным 

на то должностным лицом структурного подразделения администрации. 

Сводку замечаний и предложений структурное подразделение админи-

страции размещает на официальном сайте администрации не позднее 3 рабо-



чих дней со дня ее подписания руководителем или иным уполномоченным на 

то должностным лицом структурного подразделения администрации. 

16. В течение 10 рабочих дней со дня подписания сводки замечаний и 

предложений структурное подразделение администрации подготавливает 

сводный доклад за подписью руководителя структурного подразделения ад-

министрации с обоснованием целесообразности (нецелесообразности) внесе-

ния изменений в нормативные правовые акты администрации, указанные в 

Перечне, и размещает его на официальном сайте администрации. 

17. На основании информации, указанной в сводном докладе, разработ-

чиком нормативного правового акта администрации при выявлении в норма-

тивных правовых актах администрации нарушений антимонопольного зако-

нодательства, соответствующие изменения вносятся в них в установленном 

порядке. 

 

___________________________ 



Приложение 1 
 

к постановлению администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 02 февраля 2022 г. № 70-п 

 
 
 
 

ЗАМЕЧАНИЯ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ 
 

организаций и граждан в связи с проведением анализа нормативных право-
вых актов администрации Апанасенковского муниципального округа Став-
ропольского края и их проектов, разрабатываемых администрацией Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края и еѐ структурны-
ми подразделениями, на соответствие требованиям 

антимонопольного законодательства 
 

1. Наименование, адрес организации, лица, вносящего замечания и пред-

ложения 

 

2. Наименование нормативного правового акта администрации Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края или проекта, раз-

рабатываемых администрацией Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края и еѐ структурными подразделениями (далее со-

ответственно - нормативные правовые акты администрации, проекты 

нормативных правовых актов администрации), в котором имеются риски 

нарушения антимонопольного законодательства 

 

3. Наименование раздела, главы, статьи, части, пункта, абзаца норматив-

ного правового акта администрации (проекта нормативного правового ак-

та администрации), в котором выявлены положения, способствующие 

созданию условий для нарушения требований антимонопольного законо-

дательства 

 

4. Указание положений нормативного правового акта администрации 

(проекта нормативного правового акта администрации), способствующих 

созданию условий для нарушения требований антимонопольного законо-

дательства 

 

5. Указание норм Федерального закона от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О 

consultantplus://offline/ref=567DB08B3DDE0C889E7FE2FA8EFF7B115F106C0C3F8255A62EEDCF896159DA8A13B1213DD5DB01CF44461052C6d5PCL


защите конкуренции» (далее - Закон), иных федеральных законов, регу-

лирующих отношения, указанные в статье 3 Закона, с правовым обосно-

ванием возможных рисков нарушения антимонопольного законодательст-

ва 

 

6. Предложения по устранению рисков нарушения антимонопольного за-

конодательства 

 

 
__   ____________ 20___    __________________     _________________________ 

                                                             (подпись)                  (расшифровка подписи) 

 

____________________________ 
 

consultantplus://offline/ref=567DB08B3DDE0C889E7FE2FA8EFF7B115F106C0C3F8255A62EEDCF896159DA8A01B17931D7DF1FCE4B53460380093F85BB615346340498D5d0P7L


Приложение 2 
 

к постановлению администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 02 февраля 2022 г. № 70-п 

 
 
 
 

СВОДКА 
 

поступивших от организаций и граждан замечаний и предложений 
в связи с проведением анализа нормативных правовых актов администрации 
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края и их проек-
тов, разрабатываемых администрацией Апанасенковского муниципального 
округа Ставропольского края и еѐ структурными подразделениями, на соот-

ветствие требованиям антимонопольного законодательства 
 

№ 

п/п 

Автор заме-

чания, пред-

ложения 

Нормы НПА (проекта 

НПА), по которым 

имеются риски нару-

шения антимонополь-

ного законодательства 

Содержание 

замечания, 

предложения 

Результат 

рассмотрения 

замечания, 

предложения 

     

 
Руководитель  

(иное уполномоченное должностное лицо)                  подпись                             Ф.И.О. 

 

__________________________ 
 



Приложение 3 
 

к постановлению администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 02 февраля 2022 г. № 70-п 

 
 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
 

о начале сбора замечаний и предложений организаций и граждан в связи с 
проведением анализа нормативных правовых актов администрации Апана-
сенковского муниципального округа Ставропольского края в сфере деятель-
ности администрации Апанасенковского муниципального округа Ставро-
польского края, с целью выявления в них положений, способствующих соз-
данию условий для нарушения требований антимонопольного законодатель-
ства 
 

В  целях  реализации  пункта  12  Порядка  проведения анализа норма-

тивных правовых актов администрации Апанасенковского муниципального 

округа  Ставропольского края и их проектов, на соответствие требованиям 

антимонопольного законодательства, утвержденного постановлением адми-

нистрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

от «__»       202   г.        № ___ (далее  соответственно  -  нормативные право-

вые акты администрации),  

_______________________________________________________________ 
 (наименование структурного подразделения администрации) 

уведомляет организации и  граждан  о  начале  сбора  замечаний и предложе-

ний в связи с проведением анализа  нормативных  правовых  актов админи-

страции, указанных в перечне нормативных правовых актов администрации в 

сфере деятельности  ______________________________ 
                                     (наименование структурного подразделения администрации) 

размещенном на официальном сайте администрации Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края в  информационно-

телекоммуникационной  сети «Интернет», с целью выявления в них  положе-

ний,  способствующих  созданию  условий для нарушения требований анти-

монопольного законодательства. 

Замечания и предложения принимаются в период с «___»  ___________ 20__ 

г. по «___»  ___________ 20__ г. по адресу: 

_______________________________________________________________ 
        (почтовый адрес структурного подразделения администрации) 

или адресу электронной почты _________________________________. 

             (адрес электронной почты структурного подразделения администрации) 
 

Руководитель  

(иное уполномоченное должностное лицо)                  подпись                             Ф.И.О. 

____________________________ 

consultantplus://offline/ref=1DA5A63CD7A37CF608CF2B8150B1144473A915453C767CB4E366CA3D580B00C41E1DCB32225787E4C08FB37F3D05013E491C5BF6C7AF8A232E08E776CAb8L


Приложение 4 
 

к постановлению администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 02 февраля 2022 г. № 70-п 

 
 
 
 

СВОДНЫЙ ДОКЛАД 
 

о результатах анализа нормативных правовых актов администрации Апана-
сенковского муниципального округа Ставропольского края на соответствие 

требованиям антимонопольного законодательства 
 

1. Наименование структурного подразделения администрации Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края, разместившего 

перечень нормативных правовых актов администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края (далее соответственно - 

структурное подразделение администрации, нормативные правовые акты 

администрации)  

 

2. Количество замечаний и предложений, поступивших от организаций и 

граждан в адрес структурного подразделения администрации в срок, ус-

тановленный структурным подразделением администрации 

 

3. Содержание замечаний и предложений, поступивших от организаций и 

граждан в адрес структурного подразделения администрации, с указани-

ем: 

3.1. Наименования раздела, главы, статьи, части, пункта, абзаца норма-

тивного правового акта администрации, в которых выявлены положения, 

способствующие созданию условий для нарушения требований антимо-

нопольного законодательства 

 

3.2. Норм Федерального закона от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции» (далее - Закон), иных федеральных законов, регулирующих 

отношения, указанные в статье 3 Закона, с правовым обоснованием воз-

можных рисков нарушения антимонопольного законодательства 

 

consultantplus://offline/ref=9DBABB754B0FF1F351DF77F090D5683695B3F42BB59409DE45E461FCBB28E31D2C38396DAF9F08ABCD6E3C5AA2XDuCL
consultantplus://offline/ref=9DBABB754B0FF1F351DF77F090D5683695B3F42BB59409DE45E461FCBB28E31D3E386161AD9B16AAC27B6A0BE489B22BE410487096F24B71X8u5L


4. Вывод структурного подразделения администрации о целесообразности 

(нецелесообразности) внесения изменений в нормативные правовые акты 

администрации на основании анализа представленных замечаний и пред-

ложений 

 

 
Руководитель  

(иное уполномоченное должностное лицо)                  подпись                             Ф.И.О. 
 

__________________________ 


